
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 77 del 01-02-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FONTANELLO DI ALTA QUALITA' UBICATO IN PIAZZA ALDO MORO – IMPEGNO DI
SPESA PER ADDUZIONE ACQUA POTABILE TRAMITE ALLACCIAMENTO AL PUBBLICO
ACQUEDOTTO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 15
Proposta del settore n. 25

1/3



PREMESSO che questo Comune, al fine di incentivare buone pratiche in materia di tutela
dell'ambiente, ha provveduto già da tempo a realizzare sul proprio territorio quattro fontanelli
per l’erogazione di acqua di alta qualità ubicati in Quarrata - Piazza E. Berlinguer, in località
Valenzatico - Piazza G. Ambrosoli, in località Vignole - Via Palandra e presso l'area ex-lavatoi
pubblici in località Catena;

DATO ATTO:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 27/11/2017 è stata individuata una
nuova postazione nella centrale piazza Aldo Moro in prossimità del Terminal Bus dove poter
installare un nuovo fontanello per la distribuzione di acqua di alta qualità naturale e gassata,
in sostituzione di quello di Piazza Berlinguer ritenuto tecnologicamente superato;

- che, come previsto dall'accordo con la società Publiacqua Spa, sono a carico di Publiacqua
Spa le spese relative alla fornitura e posa in opera del fontanello mentre restano a carico
dell’Amministrazione Comunale le spese relative alle opere edili di predisposizione necessarie
all'installazione e le spese inerenti gli allacciamenti alle utenze di energia elettrica e acqua;

- che per quanto riguarda l'utenza di energia elettrica, le apparecchiature del fontanello
saranno allacciate alla già esistente fornitura della pubblica illuminazione mentre, per quanto
riguarda l’adduzione di acqua potabile, si rende necessario provvedere all'attivazione di una
utenza specifica;

VISTO il preventivo di spesa n. 110105431 trasmesso da Publiacqua Spa in data 08/01/2018
per l’allacciamento al pubblico acquedotto da realizzarsi all'interno dell'apposito vano in
muratura, pari a Euro 131,22 oltre IVA 10%, per complessivi Euro 144,34;

DATO ATTO che la somma di Euro 144,34 trova copertura finanziaria al capitolo 3575/50 del
bilancio 2018 in fase di elaborazione e non soggiace al limite di cui all’art. 163 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267, in quanto trattasi di impegno di spesa non prorogabile e non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

CHIESTO all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.L. 187/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9221EE68F;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato
fino al 28/02/2018 l’assetto organizzativo dell’ente ed autorizzati i Responsabili della
gestione, nelle more dell’approvazione del bilancio 2018 e del relativo PEG, ad assumere
impegni di spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale di cui sopra,
con le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163 del Decreto Legislativo
267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse anno 2018;
- la determinazione n. 1150 del 29/12/2017 con la quale è stata prorogata fino al 28/02/2018
la nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

VISTI:

2/3



- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere all’attivazione di specifica utenza per l’adduzione di acqua potabile al
fontanello ubicato in Piazza Aldo Moro tramite allacciamento al pubblico acquedotto
assumendo a tal fine impegno di spesa in favore di Publiacqua Spa con sede in Firenze, Via
Villamagna n. 90/c, Codice Fiscale/Partita IVA 05040110487 per Euro 131,22 oltre IVA 10%,
per complessivi Euro 144,34  al capitolo 3575/50 del bilancio 2018 in fase di elaborazione;

2) di dare atto che il sopracitato impegno di spesa non soggiace al limite stabilito dall’art. 163
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, in quanto trattasi di spesa non prorogabile e non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

3) di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della somma di Euro
144,34 mediante bonifico bancario IBAN IT61M0503402806000000153504, intestato a
Publiacqua Spa, causale “Preventivo lavori n. 110105431”, entro il giorno 07/02/2018;

4) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, il
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Fabiana Baldi.

Data
01-02-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


